
Mgr. Adéla Dilhofová
Moravská zemská knihovna v Brně

Když praxe vyvolá změny, aneb proměny 
a změny typových pozic v NSK 



Opakování matka moudrosti

• Knihovnické profese jsou v Národní soustavě povolání (NSP) 
a Národní soustavě kvalifikací (NSK) zpracovány od roku 
2011

• Národní soustava kvalifikací (NSK) je průběžně budovaný, 
státem podporovaný a občany i zaměstnavateli využitelný 
registr profesních kvalifikací existujících na pracovním trhu 
v ČR. Umožňuje zájemcům získat celostátně uznávané 
osvědčení o jejich profesní kvalifikaci, aniž by museli zasednout 
do školních lavic. Více na: https://narodnikvalifikace.cz/

https://narodnikvalifikace.cz/




• V současné době je v NSK schváleno a zveřejněno celkem:
22 profesních kvalifikací (dále PK) s profilací „Knihovník“, 
a to 6 v úrovni 4 (úplné středoškolské vzdělání s maturitou), 
8 v úrovni 6 (vyšší odborné či vysokoškolské bakalářské 
vzdělání) 
a 8 v úrovni 7 (vysokoškolské magisterské vzdělání). 

Zveřejněna a schválena tak není dosud 
PK Knihovník správce digitální knihovny v úrovni 4.





Jak a kde lze aktuálně osvědčení získat?

• Národní knihovna ČR – 5 PK v úrovni 4: Referenční knihovník, 
Knihovník akvizitér, Knihovník katalogizátor, Knihovník pracovník 
správy fondů, Knihovník v přímých službách a Samostatný knihovník 
metodik (PK v úrovni 6)
Moravská zemská knihovna v Brně - 5 PK v úrovni 4: Referenční 
knihovník, Knihovník akvizitér, Knihovník katalogizátor, Knihovník 
pracovník správy fondů, Knihovník v přímých službách a Samostatný 
knihovník správce digitální knihovny (PK v úrovni 6)
Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě - 5 PK v úrovni 4: 
Referenční knihovník, Knihovník akvizitér, Knihovník katalogizátor, 
Knihovník pracovník správy fondů 
a Knihovník v přímých službách
Knihovna Jiřího Mahena v Brně – Knihovník v knihovně pro děti 
(PK v úrovni 4)



Absolventi kurzů a odzkoušení 
knihovníci v ČR 2016 – 2021 

Profesní kvalifikace Počet absolventů kurzů Počet úspěšných odzkoušených

Knihovník katalogizátor 37 38

Referenční knihovník 55 46

Knihovník v přímých službách 116 77

Knihovník pracovník správy fondů 7 9

Knihovník akvizitér 4 1

Knihovník v knihovně pro děti 34 25

Samostatný knihovník správce 

digitální knihovny

11 7

Celkem v ČR 2016 - 2021 264 203



Reflexe z praxe

• Autorizované osoby nabízí také kurzy, akreditované MŠMT, 
které pomohou svým učebním plánem absolventům s přípravou 
na autorizovanou zkoušku podle NSK.

• Knihovník v přímých službách:
MZK,NK ČR, MSVK Ostrava
Knihovník katalogizátor:
MZK, MSVK Ostrava
Referenční knihovník:
NK ČR, MZK
Knihovník v knihovně pro děti:
KJM Brno



• Souběžně s tím se, zejména u zřizovatelů a ředitelů veřejných 
knihoven, opakovaně objevovala připomínka o profesní 
kvalifikaci s náplní knihovníka v obecní knihovně

• dosavadní náplň profesních kvalifikací „Referenčního 
knihovníka a Knihovníka v přímých službách“ byla konstatována 
jako příliš podrobná. 

• Vznikla potřeba nové PK obsahující praktické dovednosti 
v knihovnách, kde je často zaměstnán knihovník / knihovnice 
sám /sama a musí obsáhnout širší základy knihovnické práce.



Absolventi kurzů a zkoušek dle NSK 
2016-2021 v MZK v Brně

Profesní kvalifikace Počet účastníků v kurzu Počet úspěšných odzkoušených

Knihovník katalogizátor 27 20

Referenční knihovník 46 37

Knihovník v přímých službách 65 42

Knihovník pracovník správy fondů 7 9

Knihovník akvizitér 4 1

Samostatný knihovník správce digitální 

knihovny

24 7

Celkem v MZK v Brně 173 116



• Proto byla ve spolupráci a po dohodě s Národním pedagogickým 
institutem otevřena 
v r. 2021 možnost aktualizace profesních kvalifikací, 
s postoupením těchto aktualizací ke schválení na MŠMT, dále pak 
Ministerstvo kultury ČR, jako autorizovanému orgánu.

Byla ustanovena pracovní skupina, složená z původních členů: 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP) 
Národní knihovna ČR
Zemědělská, lesnická a potravinářská knihovna ÚZEI
Městská knihovna Kutná Hora
Knihovna Kroměřížska
Jihočeská vědecká knihovna



• a nově byli přizváni další členové z řad autorizovaných osob:
Moravská zemská knihovna v Brně
Knihovna Jiřího Mahena v Brně
a neautorizovaní členové Městská knihovna v Praze, 
Studijní a vědecká knihovna Hradec Králové 
a Krajská knihovna Pardubice.



• Pracovní skupina provedla sloučení dvou příbuzných PK, a to: 
Knihovník katalogizátor a Knihovník akvizitér. 

• Došlo k revizi a aktualizaci Knihovníka v knihovně pro děti 

• a také ke sloučení a tvorbě nové PK, která nahradí původního 
Referenčního knihovníka, Knihovníka v přímých službách 
a částečně také Knihovníka pracovníka správy fondů.
Pokud se zadaří, veškeré procesy proběhnou od Národního 
pedagogického institutu, přes schvalovací orgán MŠMT, po 
autorizovaný orgán MK ČR až do finálního schválení a platnosti 
v roce 2023 -2024.

• Odborná veřejnost – ředitelé, zřizovatelé knihoven a hlavně jejich 
zaměstnanci tak budou mít k dispozici profesní kvalifikace reagující 
na aktuální potřeby z praxe.



Knihovník katalogizátor

Orientace v nakladatelské politice v České republice a aktuálně vydávaných titulech (m22.D.9005) 4

Orientace v základních elektronických informačních zdrojích (m 4

Akvizice, evidence, katalogizace a adjustace v knihovnách s lokální působností (m22.D.8011) 4

Zpracování jmenného katalogizačního záznamu dle platných standardů (m22.D.9001) 4

Zpracování věcného katalogizačního záznamu dle platných standardů (m22.D.9002) 4

Vyhledávání bibliografických a faktografických informací a jejich ověřování (m22.D.9006) 4

Formální a obsahová analýza textu, rychlé čtení (m22.D.6009) 4



Knihovník v knihovně pro děti
Název Úroveň

Orientace v základních elektronických informačních zdrojích (m22.D.1013) 4

Orientace v nakladatelské politice v ČR a v aktuálně vydávaných titulech (m22.D.9005) 4

Poskytování bibliografických a rešeršních služeb v knihovnách, včetně vyhledávání bibliografických a faktografických informací (m22.D.6001) 4

Poskytování služeb, včetně meziknihovních a dodávacích služeb v knihovnách (m22.D.8001) 4

Akvizice, evidence, katalogizace a adjustace v knihovnách (m22.D.8011) 4

Formální a obsahová analýza textu, rychlé čtení (m22.D.6009) 4

Komunikace s uživateli v knihovnách (m22.C.1001) 4

Realizace aktivit k podpoře dětského čtenářství (j41.C.6027) 4

Realizace lekcí informační výchovy (j41.C.6026) 4



Referenční knihovník v přímých 
službách

Orientace v základních elektronických informačních zdrojích (m22.D.1013) 4

Orientace v nakladatelské politice v ČR a aktuálně vydávaných titulech (m22.D.1011) 4

Poskytování bibliografických a rešeršních služeb v knihovnách, včetně vyhledávání bibliografických a faktografických 

informací

4

Poskytování služeb, včetně meziknihovních a dodávacích služeb v knihovnách (m22.D.8001) 4

Akvizice, evidence, katalogizace a adjustace v knihovnách (m22.D.8011) 4

Formální a obsahová analýza textu, rychlé čtení (m22.D.6009) 4

Komunikace s uživateli v knihovnách (m22.C.1001) 4

Zpracování katalogizačního záznamu dle platných standardů 4

Revize knihovního fondu (m22.D.3901) 4

Pořádání knihovního fondu, aktualizace, ochrana a péče o něj 4



Prostor pro dotazy

Děkuji za pozornost

Mgr. Adéla Dilhofová
Adela.Dilhofova@mzk.cz


